
 

 

Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” 

Classico – Linguistico – Scienze Umane – Economico Sociale 
Accreditato presso Regione Marche per obbligo formativo, formazione superiore, formazione continua 

Scuola polo per certificazioni di informatica EIPASS                                                                     

via Rinalda Pavoni, 18 – 60044 Fabriano (AN) – tel. 0732-21977 – fax 0732-248147 www.liceostelluti.edu.it 
 

rc  Pag. 1 di 3 

Codice Meccanografico ANPC03000B  segreteria@liceostelluti.edu.it 

Codice Fiscale               81002450427   anpc03000b@istruzione.it  

Codice Fatturazione      UFV14U  PEC anpc03000b@pec.istruzione.it  

 
Protocollo n. vedi stampigliatura                                                                   Fabriano, 29/09/2025 
 

Alle sezioni di:  
Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.liceostelluti.edu.it 
Agli Atti 

 
Oggetto: Decisione di indizione a contrarre mediante selezione per l’individuazione di personale 
interno o esterno in possesso dei requisiti di legge cui conferire incarico professionale di 
Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP),  ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, per  
la sede del Liceo Classico F. Stelluti di Fabriano, della durata annuale dalla sottoscrizione 
dell’incarico/contratto. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

LICEO CLASSICO STATALE F. STELLUTI 
 

PREMESSO che il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III impartisce 
disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla 
valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione 
del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
 
VISTO il decreto legislativo 81/2008 ed in particolar modo: 

 l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione 
del RSPP 

 l’art.31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; 

 l’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del 
servizio prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 
all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

 l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione. 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

ANPC03000B - ACB5A59 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011362 - 29/09/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

http://www.liceostelluti.edu.it/
mailto:segreteria@liceostelluti.edu.it
mailto:anpc03000b@istruzione.it
mailto:anpc03000b@pec.istruzione.it
http://www.liceostelluti.edu.it/


 

 

Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” – Fabriano 
www.liceostelluti.edu.it 

 

rc  Pag. 2 di 3 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

TENUTO CONTO della Circolare Funzione pubblica n. 02 del 11/03/2008; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 708 del 20/01/2025;  

 
RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un esperto interno o esterno attraverso 
una procedura selettiva e avviso da pubblicare nel sito Istituzionale contenente i criteri specifici e 
predeterminati a cui affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 
della durata annuale dalla sottoscrizione dell’incarico/contratto; 
 
ACCERTATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive come da atto interno prot.n. 11327/VI del 

29/09/2025; 
 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott. Andrea Boldrini risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la somma disponibile per il compenso al soggetto che 

sarà individuato ammonta ad € 1.150,00 (al lordo di tutti gli oneri, anche quelli a carico 

dell’Amministrazione); 

 

CONSIDERATO che detto importo di € 1.150,00 (al lordo di tutti gli oneri, anche quelli a carico 

dell’Amministrazione) trova copertura nel Programma Annuale per l’anno 2025 nel A.1.3 

Funzionamento generale e decoro della Scuola SPESE PER LA SICUREZZA DEL PERSONALE - 

DEI LUOGHI DI LAVORO - DEI DATI; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”,  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DETERMINA 

 
l’avvio contestuale delle attività relative all’avviso di selezione, rivolto al personale interno o 
esterno, per l’individuazione di un esperto interno o esterno attraverso una procedura selettiva e 
avviso da pubblicare nel sito Istituzionale contenente i criteri specifici e predeterminati a cui 
affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

http://www.liceostelluti.edu.it/


 

 

Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” – Fabriano 
www.liceostelluti.edu.it 

 

rc  Pag. 3 di 3 

 di procedere con istruttoria per eventuale individuazione di personale interno all’istituzione 
scolastica, con precedenza su personale esterno, in possesso dei prescritti titoli e disponibile a 
ricoprire l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi del DLsg 
n. 81/2008. 

 
Qualora l’esito della procedura non individui la figura richiesta con personale interno 

  

DECRETA 

 

 Di non procedere alla selezione con avviso rivolto al personale di altre Istituzioni scolastiche 
(collaborazioni plurime);  

 Di applicare il dettato normativo che prevede che la graduatoria interna avrà precedenza 
assoluta sulla graduatoria esterna per l’incarico di RSPP;  

 Di affidare l’incarico di RSPP a personale esterno di particolare e comprovata specializzazione, 
proveniente dal mondo del lavoro e delle professioni, qualora sia accertata l’impossibilità di 
disporre di personale interno; 

 Di autorizzare la spesa di € 1.150,00 (al lordo di tutti gli oneri, anche quelli a carico 
dell’Amministrazione) trova copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024 nel A.1.3 
Funzionamento generale e decoro della Scuola SPESE PER LA SICUREZZA DEL 
PERSONALE - DEI LUOGHI DI LAVORO - DEI DATI 

 di nominare il Dirigente Scolastico Dott. Andrea Boldrini quale Responsabile Unico del progetto, 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Pubblicità Legale dell’Istituto e sul 
sito web dell’istituto (www.liceostelluti.edu.it), nella sezione Amministrazione Trasparente, 
sezione Bandi di gara e contratti/Procedure. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Andrea Boldrini 

 
 

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

http://www.liceostelluti.edu.it/

		2025-09-29T17:25:05+0000
	ANDREA BOLDRINI




